Nonnulli cum nostro Sanchez sententia inclinatur umbra esse peripherias vesperas; in ea enim post meridiem, sole declinante, inclinant umbrae, juxta illud Virgilii:

Majoresque cadunt alia de montibus umbrae.

Unde et Aquila pro *dñe aspiret dies* veritatis, donec esset dies; vespera enim, dum cessat dies, aspirat flatus et ventos. Unde Plinius, lib. II, cap. XVII: « Sol, inquit, et auget et comprimit flatus, auget exoriens occidensque; et Aristoteles in

Problem. sect. xxv, quest. IV: « *Flatus, inquit, vel ortu solis, vel obitu incipit.* » Ille Virgilius: « *Aspirant aurae in noctem.* » Unde ex hebreo veri potest, *dñe aspiret,* id est *finiatu dies;* verba enim hebreæ sunt simplicia, ideoque sumuntur pro omnibus compositis, utpote quibus Hebrei carent. *�πις iaphuact ergo significat spirat, aspirat, perspirat, respirat, expirat,* et hoc significat graecum *θεμέλια apud Septuaginta, q. d.* Toto die, id est toto tempore hujus vite, « dilectus natus mihi, et ego illi, » idemque toto hoc tempore « pascitur inter lilia. » Verum Noster apius veritatis *aspirat,* dum enim aspirat dies, finiuntur umbrae et tenebrae nocturnae. Quocirca magis appositio S. Gregorii et alii passim censem per *umbra* hic intelligi noctem: *no* enim umbrosa est, et *mea* quasi umbra, quae inclinatur, id est deficit et, ut hebreæ est, *fugit,* id est evanescit, oriente in aurora sole, sed sensim et pedetentem: quo enim magis ascendit sol, eo magis minuuntur umbrae, adeo ut in meridie ferentia sit umbra: *rursum, oriente sole, aspirat dies, non occidente, tunc enim aspirat et finit dies,* non occidente, tunc enim aspirat et finit dies.

Symbolo S. Bernardus, serm. 72, per *umbras* dicit de monachis, qui electis in die judicij et beatificationis durant umbrae hujus vite: nam, ubi aspiraverit et illuxerit dies gloriae, variabilius inter beatos in splendoribus sandorum. Si enim in valle lacrymarum pascat inter lilia, inter que et quanta pascat in die nuptiarum et glorie semperie? Christus nunc me pascit inter lilia castitatis et gratiae; at ubi aspiraverit dies felicitatis, pascet me inter lilia charitatis et gloriae; tunc amor sponsi absentis vertetur in gaudium et frumentum presentis; tunc mutabitur fides in speciem, spes in rem, charitas in claritatem, erumna in gloriam, mors in vitam, corruptio in incorruptionem, luctus in jubilum. Ita S. Gregorius, Cassiodorus, Beda, S. Bernardus et easter. Hic ergo anima pia amore corporis pressa gemit et suspirat, donec aspiret dies aternitatis beatae, et inclinentur umbrae miserae mortalitatis: « Hic quippe nos est, al. S. Gregorius. Ibi vero dies erit, qua hic in visione veritatis caligamus, ibi Deus ipse tota veritas mentibus elucet. » Porro S. Bernardus, serm. 71, ait Christum in hac vita pasci lilia, id est virtutibus, quia hic mixta sunt, rudes et imperfecta, in celo illi potari, quia ibi erunt liquidae, defecatae, subtile et perfectae.

Porro dispunctio, quae est in Biblia Hebreis, cuius auctor non est Salomon, sed rabbini posteriores sive massoretæ, haec verba, *dñe aspiret dies, et inchoetur umbra;* connecit cum eo quod sequitur, *revertetur, similis esto, dilecte mi;* alique hec conexio commoda quoque est, commodisque dat sensus, ut patet sensus iam dandos intentui, cum hisque haec verba, *dñe aspiret dies,* combinantur.

REVERTERE: SIMILIS ESTO, DILECTE MI, CAPRE, HINNELOQUE CERVORUM SUPER MONTES BETHER.

PRIMUS SENSUS

ADEQUITUS,

De Chrysostomo et Ecclesia.

Varii hic a variis assignantur sensus. *Primus* est, q. d. *Sponsa:* Video te, o sponsa mi, delegari pascendum gregibus in sylvis et montibus, quales sunt montes Bether; ibi enim pascitur inter lilia, ecce me invitas et evocas dicens: « Surge, propara, amica mea; » ut tu ergo aque ac meo animarum zelo satisficas festinos et velociter, instar capre et hinnuli *revertere*, hebreæ *sob*, id est *circuato*, iustato et visitato greges nostros, prout fideles christianos, qui pascuntur in Bether, id est in divisione, hoc est in divisionibus et particularibus ecclesiis per totum orbem diffusis habitant, ac pascunt eos tua sancta doctrina, gratia, consolatione, inspiratione, sacramentis, etc. Ita Theodoretus et tres Anonymi apud ipsum, Pselius et Philo Carpathius, qui censem hie obsecrare sponsam, ut sponsus ad pascus revertatur, ut omnes fideles eius conspectu fruatur atque illustretur, itaque ipse suam suavitatem et amorem impetrat.

Secundus planior et plenior est, q. d. *sponsa:* Permitto quidem, ita cupio, o sponsa, ut fideles nostros tota orbe diffusos visites, instruas, robores, perficias; sed velim id fieri expedite et velociter, ut per eos occurras celeriter, instar capre vel hinnuli, hoc fine, ut, si visitatis, illico ad me revertaris: ego enim tui presentium intime desidero, nec ea satari queo, atque magis decet sponsum sponse, id est Christum Ecclesiam universalis, quam particularibus ecclesiis adesse et assistere. *Hunc* sensus exigit *revertere*, ut veritatis Noster et Septuaginta: respiciens etiam ad quod dixit vers. 8: « Vox dicit mei. Ecce iste venit saliens in montibus, transiens colles, » ut illico ad me jam ex amore deliquum passam advolet, susent, meque mihi restitut: quare « similis est dilectus meus capree, hinnuloque cervorum. » Ita S. Bernardus, Beda et alii. Audi S. Bernardum qui hic nota amoris impotentiam nescire impudentiam; sponsans enim revocare illico sponsum, cui paulo ante aeneum dedera facultatem. « *Intempestiva,* inquit ipse, serm. 74, revocatio magni unius amoris, magnus alterius secularium indicium est; » et serm. 73: « Amor intemperans facit hoc. Nempe isti est qui crimum in se triumphans captivans pudoris sensum, convenientem modum, deliberationis consilium; totius modestie et opportunitatis neglectum querendam, et quandam incuriam parit. Nam vide nunc quomodo illum, pene adhuc incepientem ire, jam tamen redire flagitat. Etiam accelerare rogat, et quidem currere, instar unius

alienjus fere sylvarum velociter currentis, verbi gratia, capreæ, hinnuli cervorum. Hic littere tenor, et hinc *Judicium* portio. »

Queres, qui sunt montes *Bether?* Resp. essa montes *Bethal* (ul. veritatis Arabicus), ubi Jacob vidit sealam et terra in celum porricket, per quam ascendebant et descendebant angelii ad Deum scalarum immixum, ideoque locum oleo inuengens conservavit, vocavitque *Bethel*, id est domum dei. Gen. xxviii, 12 et 19. Montes vero *Bethel* dicuntur montes *Bether*, id est divisions, quia divisi sunt et diffissi, at plures intermedias confinie civitates atque valles, ac consequenter plures quasi montes in various collis disseccos, ita ut capre ex uno in alium saliant. Unde a Septuaginta vocantur montes *νεκαρίων*, id est *concentratum*. Nonnulli legunt, *νεκαρίων*, id est *circumitionum* montes, ad quos non est facilis accessus, sed diu eos per anfractus circuire opus, antequam ad culmen pervenias; tales enim querunt capre ethnici, ut a venatoriis sint securi. S. Ambrosius, lib. III. *De Virgin.*, legit cum Syro, *montes aromatum*: sic enim vocantur hic, cap. viii, vers. 14, hi montes aromatibus abundant. Audi Adrichomium in *Descriptione Terræ Sanctæ*, pag. 16, num. 43: « *Bethel*, seu *Bether* montes sunt fornicati nemorosi et arboribus consiti; gramine et herbis aromaticis pleni, et ideo cervi, capre, et hinnuli illorum eucumina frequentant, de quibus in Canticis. »

Symbolo ergo montes *Bethel* vel *Bether*, apte representant Ecclesiam universalem in variis particulis divisam et distinctam: Ecclesia enim est, « mons domus Domini in vertice montium, » Isat. ii, 2; quia sua fide, spe, doctrina, conversatione et contemplatione celesti superlat omnes secutas iudaorum, hereticorum, gentilium, adeoque videtur, jam non in terra, sed in celis cum beatis degere iuxta illud: « Nostra conversatio in celis est, » Philipp. iii, 20. Quocirca hi omnes peculiariter representant monasteria et collegia religiosorum: primo, quia monasterium et claustrum est *Bether*, id est locus divisus et separatus a concordio secularium; secundo, quia montes *Bether* sunt ardui et asperii, ac cavatibus et salebris interrupti; tertio, sicut capre et hinnuli ad praeportos et inaccessos hosce montes fugiunt, ut tali sint a canibus et venatoriis, sic pariter religiosi fugiunt ad claustra, ut ibi a mundi tentationibus et periculis sine securi et semoti. Ibi ergo Christus pascat inter lilia puritatis, quae nascentur in montibus *Bether*, id est separacionis, orationis, atque contemplationis. Huius facit versio chaldaica, quae de sanctis patriarchis sic exponit: « El v. huius Domini disperdere eos de seculo, nisi sublisset memoria eorum eo juramentu sui, quod juravit in verbo suo Abraham, Isaac et Jacob, qui erant velocissimi in cultu ejus, sicut caprea et hinnulus cervorum; et etiam oblationis, quam obtulit Abraham Isaac filium in monte Moriah, et ante

hunc detulerat illi oblationes suas, et diriserat eas regualiter. »

Hinc Philo Carpathius per montes convallium, ut vertunt Septuaginta, intelligit sanctos et iustos eminentes; hi enim sunt montes per virtutis excellitatem, que supra mundum et mundanum omnia eminent, sicut et vales per humilitatem, qua humilitas doctrinam et gratiam Dei, seu pluviam et celsis, vales excipiunt. Sic et Ambrosius, serm. 14 in Psalm. cxviii. Tres vero Anonymus apud Theodoreum per montes convallium accipiunt doctores qui discipulis, sicut montes vallis, longe eminent et excellunt, q. d. « Te illi similem presta vienies in magistras animas, quae inter discipulas perturbationem fluctibus depresso montium instar excellunt, ubi ipsorum opera propellas et fuges bestias illarum pestiferas, quae naturalem ruidum animalium equalitatem excavant, in eisque sibi latobras constiuit, atque ita illis pristinam equalitatem reddere. »

Ex adverso Theodoreum et Nyssenus, homil. 6, per montes convallium accipiunt superbos inter humiles, q. d. ait Nyssenus : « Vide ut caprea, qui aspicio cogitationes hominum; dele peccati generationem, scithim humus delerentis. Curre quam celerrime divinum Verbum ad montes convallium: quidquid enim extollitur adversus veritatem, est barathrum, et non mons; conceivitas et non assurgens fastigium. Si ad huc accurrit, omnis vallis implebitur, et omnis mons huic modi humiliabitur. »

Huc accedit S. Anselmus, qui pulat Ecclesiam hic orare Christum, ut juvet se laborantem in conversione infidelium : « Revertere, inquit, id est, condescende isti, et aspira eos interiorum, quia alter labor noster erit infructuosus: Revertere, et similis esto caprea, etc. Natura caprea humilique, ut licet in summatum montium habent, descendant tamen in colles, ut ab inferioribus videantur. Cum enim Christus habitat in montibus, id est in eminentibus propter virtutes, rogatur descendere ex ipsis, et per ipsos ad cognitionem inferiorum. »

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Christus subinde videtur ab anima sancta, vel ob ejus defectus et lapsus veniales, vel ut ejus fidem et constantiam probet, vel ut sui desiderium in ea adaugeat, animamque in spiritu promoveat et perficiat, dum eam sine gusto, sine consolatione, sine latitia aridam et sicciam relinquat in desolatione, persecutio, tantatione, tristitia, obscuritate, similius afflictione anime vel corporis. Quare anima hoc stimulo puncta ardentes ad sponsum Christum suspirans, ejus redditum opemque inclamat : Revertere ad me, o dilecte mi, et instar caprea vel hinnuli velociter accure, ut me consolers, adjuves, robores, confirmes, promoveas.

Addit noster Sanchez, quod anima pia, edocta multa se amori impedimenta opposuisse, et infirmitatis sine conscientia, sibi ipsi parum fidens, ore sponsum, ut quumvis vagetur super montes Bethel, id est inter saleras et anfractus et mille alia impedimenta, que ad omnia officia pronum et festinante retardare potuerit; fera nihilominus huc patienter, et quo est animo ad huc perferenda plane indomita, et lenitate ad condonandum plane admirabilis, devoret has molestias, translati huc obstacula, at tandem quavis per Bethel, id est confragata atque aspera, ad se tenacem recta festinatoque revertatur.

Et Luytius Legionensis: Postulat, sit anima filialis, cum inclinatur umbra; id est inclinato jam ad occasum die, et irruentibus periculorum tentationumque tenebris, sibi auxiliatur, nulla mora interposita: « Similis, inquit, est caprea hinnulique cervorum. » Quod sine metaphora proprietate literate David dicebat Psal. lxxix, 2: « Domine, ad adjuvandum me festina, » et rursus, Psal. xxx, 3: « Domine, accelerat ut eruas me. » Quodque non solum causa incitandi Deum, et ut auxilium ferre matureret effundi, a sponsa dicitur, sed etiam quod nos admoneat, ut ipso statim pravae cogitationis initio, ut primus malibido subire animam copi, ad primos hostis aspectus, immo vero ad primos rumores atque suspitiones bellum, antequam quod negligenter turbantur in nobis atque tumultus aliquid oriatur, attollamus ad colum oculos, et ad Deum eorū nostrum penitus converlamus, illud cum lacrymis iterantes: « Revertere, dilecte mi: similis esto caprea, hinnulique cervorum; » salutemque illi nostram ardorissime commendantes, ut acceleret atque festinet liberare nos, non a malo solam, sed etiam a suspicione malii ab ipso petamus. Huius accedit Cassiodorus qui exp. q. d. O Christe, qui per carnem, quam parvus in hinnulum assumpisti, velut caprea ascendisti in celorum sublimia, nos tuum consolatione et gratia via, illustra et letifica.

Porro quomodo Deus animam sanctam visiter, docet primo S. Bernardus, serm. 74, idque ex experientia, qua in sua anima crebro hanc Dei visitationem sensisse se assert: « Vivum, inquit, et efficax est (Verbum Dei, puta Christus), moxque ut intus venit, exerceget dormitantes animam meam, movit, et molivit, et vulneravit cor meum, quoniam durum lapideumque erat malesanum. Cepit quoque evellere et destruere, adficare et plantare, rigare arida, tenebrosa, illuminare, clausa resarcere, frigida inflammare, nec non et mittere prava in directa, et aspera in vias planas; ita ut benedicter anima mea Domino, et omnia que intra me sunt nomini sancto ejus. Ita ligur intrans ad me aliquoties Verbum sponsus, nullis unquam introitum suum indicis innotescere fecit, nou voce, non specie, non inessu. » Et post

nonnulla, que in hanc rem interiecit, subiect: « Ex renovatione reformatione spiritus mentis mea, id est interioris hominis mei, percepit utcumque speciem decoris ejus, et ex contituo hominum simul expavi multitudinem magnitudinis ejus. Verum quia hec omnia, ubi abscesserit Verbum, perinde ac si olla bullienti subtraxeris ignem, quodam illico languore torpientia et frigida jacere incipiunt; atque hoc mali signum abscessioneis est. Tristis sit necesse est anima mea, donec iterum reveratur, et solito recalescat cor meum infra me: idque sit reversionis indicium. »

Secundo, Apollonius ait sponsum discedere, cum spouse, id est animae peccata castigat; reverti, cum penitentia placatus et reconciliatus: « Prolongatio, ait, Christi in Ecclesia tunc est, quando ad castigandam plebem tribulationem induci permitit; reversus autem ejus est, dum precibus in clinatus ad misericordiam, ad vestigia pietatis sue velocius recurrat, quam prouocatis vindicando; similis factus cursu vel consuetudini capreae, humilisque cervorum, quorum natura est, voce ante se in montibus resonante post tertium emissum, dum obvium sibi opinatur occurrere quidquam, ad locum, unde abscesserant, velociori cursu reverti. Et haec est causa, ut exasperate ab hostibus consuevamus nolite derelinqueret sedem, sicut et Christus, quanvis provocatis et exasperatis peccatis hominum, pietatis tamen non dereliquerit consuetam sedem. »

Mystice, Justus Origenitus censem hic significari ascensum Christi in celos: « Dum dilectum, inquit, Ecclesia insinuat regredi, similemque capreae et hinnuli dicit, Christi in celos ascensionem mundis et velocibus animalibus comparandam demonstrat. Ille enim celeri cursu montium altiora transiliunt; supergressus est autem Christus omnia excelsa; et bene additur super montes Bethel, id est domus Dei, quia super sanctos omnes elevatus est. » Apollonius vero censem hic Ecclesiam orare, ut Christus mortuus a morte resurgat: « Super montes Bethel, inquit, quod enim reverti precutur, in cuius finibus Christus crucifixus est, velocissime resurrectionis die tercia celebrandam propheta monstravat. »

Tropologice, Beda estimat hinc animam piam ad perfectionem tendentem postulare, ut Christus sibi ecclesia faciliter pragustum exhibeat: « Observo, inquit, a generali instructione revertaris sepius ad illustranda sublimis corda perfectorum, et sicut capreae, aut hinnuli cervorum rarus quidem, sed cum delectatione consipient, in montibus solet esset intuitus: sic in excelsis montibus vestitia tua magnitudinis quae haecunque passantes. Procur ut dulcedinem vita immortalis, quam membris omnibus meis in retributione prouimit, aliquibus etiam in itinere, quanvis a longe speculandam revelos. Congruit autem et nomen montium mentibus eorum, qui contemplatione coelestium oculos cordis aperire

didicerunt, cum dicitur super montes Bethel, quod domus consurgens, sive domus vigiliarum interpretatur. »

Anagogie, S. Gregorius censit hinc animam piam rogare Christum, ut citu veniat ad judicium, ut in eo ipsa cum plis gloriam; impii qui prius affligerunt, gehennam consequantur: « A nobis, inquit, dilectus tunc corporaliter abiit, quando post resurrectionem in celos ascendit; tunc autem revertetur, quando in diu mudi, resuscitatis omnibus hominum corporibus, in iudicio manifestabatur: hinc manifestationem hic petunt animae sancte. Tunc Christus vere similis capre et hinnuli cervorum apparet super montes Bethel, quis in eadem humanitas forma ad iudicium veniet, quam ab Ecclesia, qua per caprem designatur, sumpsit, quando in hoc mundo ex patrum progenie, quasi humilis cervorum humilis natus fuit; tunc super omnes summos, qui quasi montes excellunt in Ecclesia, que domus dei est, sublimior eminbet. » Similia habet S. Bernardus, serm. 73.

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Rupertus censem B. Virginem hic postulare a Christo iam mortuo, ut resurrectionem suam ve*B. Virga
ne Clari
ns tre
dies ma
nus in
septem
clero*

ius maxime sicut et illorum, imo et multo plus quam illorum, tu es grande desiderium. »

Idem Rupertus censem B. Virginem hic orare pro conversione sue gentis, puta Iudeorum : « Revertere, inquit, similis esto capro super montes Bethel, id est proprie patres domus Dei, hoc enim interpretatur Bethel. » q. d. Misericordie Iudeorum; ipsi enim sunt filii Abraham et sanctorum patriarcharum, qui fuere Bethel, id est dominus, familia et Ecclesia Dei.

Rursum Iudei sunt montes Bethel, id est divisiones et separations; quia per superbiam diviserunt et separarunt se a fide patriarcharum, qui in Christum venturum crediderunt, et consequenter a Deo, ab Ecclesia, a celo, a salute, et omni bono.

CAPUT TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Sponsa in lectulo querens sponsum, nec inveniens, circuit vicos, ac tandem invenit, nec dimittit. Inde sponsus, vers. 5, velat eam suscitari. Mox, vers. 6, inchoat actus tertius dramaticus, quo obviantes sponsa eam laudant, comparandique myrram, thuri et aromatibus. Sponsum vero, vers. 7, a robore stipitorum, ac vers. 8, a ferulo ecdinio, argenteo et purpureo. Denique, vers. ultimo, jubentur filii Sion oculos a ferulo ad sponsum coronatum, qui ferulo exebatur, convertere. Primis ergo quinque versibus Salomon pergit describere et finire adolescentium crescentis Ecclesiarum, a verso vero 6 et deinceps describit Ecclesiarum quasi virilem etatem et perfectionem, uti dixi in Proemio.

1. In lectulo meo per noctes quasivi quem diligit anima mea: quasivi illum, et non inveni. 2. Surgam, et circuibo civitatem: per vicos et plateas quarum quem diligit anima mea: quasivi illum, et non inveni. 3. Inveniunt me vigiles, qui custodiunt civitatem: Num quem diligit anima mea, vidistis? 4. Paululum cum pertransisse eos, inveni quem diligit anima mea: tenui eum; nec dimittam, donec introducam illum in domum matris meae, et in circulum genitricis meae. 5. Adiuro vos, filiae Jerusalemi, per capreas cervos quae camporum, ne suscitatis, neque evigilare faciat dilectam, donec ipsa velit. 6. Quae est ista, quae ascendit per desertum, sicut virginis fumi ex aromaticis myrram, et thuris, et universi pulveris pigmentari? 7. En lectulum Salomonis sexaginta fortis ambiant ex fortissimis Israel: 8. omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi: uniuersusque ensis super femur suum propter timores nocturnos. 9. Ferulum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani: 10. columnas ejus fecit argenteas, reclinatorium aureum, ascensum purpureum: media charitate constravit propter filias Jerusalemitas. 11. Egredimini et videite, filiae Sion, regem Salomonem in diademate, quo coronavit illum mater sua in die despontationis illius, et in die latitiae cordis ejus.

VERS. 1. IN LECTULO MEO PER NOCTES QUESIVI QUEM DILIGIT ANIMA MEA: QUESIVI ILLUM, ET NON INVENI. VERS. 2. SURGAM, ET CIRCUIBO CIVITATEM: PER VICOS ET PLATEAS QUERAM QUEM DILIGIT ANIMA MEA: QUESIVI ILLUM, ET NON INVENI.

VERS. 3. INVENIUNT ME VIGILES, QUI CUSTODIUNT CIVITATEM: NUM QUEM DILIGIT ANIMA MEA VIDISTIS?

VERS. 4. PAULULUM CUM PERTRANSISSEM EOS, INVENI

QUEM DILIGIT ANIMA MEA: TENUI EUM; NEC DIMITTAM, DONEC INTRODUCAM ILLUM IN DOMUM MATRIS MEAE, ET IN CIRCULUM GENITRICIS MEAE.

SURGAM, ET CIRCUIBO (Arabicus, perlustrabo) CIVITATEM: PER VICOS ET PLATEAS, QUERAM QUEM DILIGIT ANIMA MEA: QUESIVI ILLUM, ET NON INVENI: (addit Arabicus, vocavi eum, et non obedivit mihi). INVE-

HERUNT ME VIGILES, QUI CUSTODIUNT (Syrus, qui circuibant) CIVITATEM: (addit Arabicus, et dixi): NUM QUEM DILIGIT ANIMA MEA VIDISTIS? (Syrus, an existentiam amoris, quam diligit anima mea, vidistis?).

PAULULUM CUM PERTRANSISSEM EOS, INVENTI QUEM DILIGIT ANIMA MEA: TENUI EUM; NEC DIMITTAM, DONEC INTRODUCAM ILLUM IN DOMUM MATRIS MEAE, ET IN CIRCULUM GENITRICIS MEAE, — ARABICUS, ILLUS que me concepit.

Dificilis est hic connexionis: qua ratione scilicet hec nectantur precedentibus ut servatur decorum dramaticum. Primo, noster Sanchez: In capite primo, inquit, scriptor sacerdos desiderium sponse, quo in absentia sponsum ferabatur, luculentiter descripsit; in secundo, sponsi in dilectam blandimenta atque officia complexus est; in tertio, jam proprius accedit ad nuptias; componit enim conjuges in curri, quo de more cum plausu atque symphonia domum reducebantur. Apud Hebreos enim sponsus non accedebat ad sponsam, nisi post traductionem ejus in domum sponsi. Sensus ergo hujus versus est, q. d. Dolui abesse sponsum a leto: quia esse in eo non poterat, nisi peraditis nuptiarum sacris. Vel desideravi leticii socium habere, id est nuptias inire: quia ante illos non sperabat fore ut secum unquam in nocibus haberet quem amabat. In hanc sententiam Bernardus, serm. 73, dicit sponsam, cum esset in leto, quiescisse sponsum, non quidem in lecto cubantem, sed cum absentem desideraret, de illis investigando secum deliberasse. Et consonat valde huic explicacioni translatio Septuaginta qui vertunt, τινὲς καὶ τοῖς, id est in lectulum, q. d. Desideravi ad lectum, seu ad coniubium. Hec Sanchez.

Secondo. Genibradius censem hic novum esse drama, vel potius novum, scilicet secundum actionem dramaticam: quare nullum hic quadrangulum esse connexionem, quod alio tempore, scilicet nocte gesta sint, que hic narrantur; catena vero per diem. Melius Gislerius censem novum hic quidem esse actionem, novamque narrationem, sed cum prioribus connectam: sponsam enim post discussum sponsi narram quida a se factum sit aliquando, cum dilectum sutorum a se abscessisse animadvertis, quo studio illum quiescerit, quomodo latenter ac temeriter, ne rursus abscederet.

Tertio. Joannes Carmelita censem hinc sponsa verba produc, ut dent causam, cur sponsus ei dixerit, cap. i, vers. 10: « Surge, propera, amica mea; quia scilicet invenit eam in lectulo cubantem vel desiderem; hinc ab eo illam evocat dicendo: « Surge, propera. »

Quarto. Gilbertus abbas, qui continuavit sermones S. Bernardi in Cant., hiisque inchoat, sic necit, serm. 1: « De montibus, inquit, se raptim contulerat ad lectulum sponsae, ubi illa exortata et deficiens ubertate delectationis, obdormivit exhausta inter amplexus dilecti. Obiectata obdormitiva somnum dulcem, sed ex parte non inventum illum haec mulier deliciarum in manibus suis.

Gaudia itaque illa, gaudia ineffabilia silentio trahiens, in hanc tamen vocem erupit: in lectulo meo per noctes quasivi quem diligit anima mea. »

Quinto, magis apposite Lysius Legionensis censem sponsam ex amore deliquum passam in sonnum incidisse, ac in somnis vel semisomnum dixisse adolescentulus socius suis: « Vox dilecti mei, » et catena, qua a cap. II, vers. 8, usque ad finem capituli narratur; nunc vero, inquit, soluta somno sponsa atque expirata, sponsum, quo cum modo loqui sibi per quietem visa est, una secum jacere arbitrata, ipsum quiescisse, atque eo non invento e lecto exsilivisse, domoque egressa, urbis loca omnia illum queritando oblitus dicitur. In quo, non quid reipsa gestu sit, commemorasse intelligendum est Salomon, sed quid rel, de qua agitur, natura fieri postulet, accommodate ad ipsam rem exposuisse. Itaque quia intellexit, aut decorum a se neglegit, aut bonum hujus carminis partem omitti debere, idecirco personam sumpsit de medio, rurique educatas feminam induxit, quo decore servato exprimeret in ea omnem amoris vim. Quara sponsa, partim amoris, partim timoris (no quid sponsus absenti per noctem mali accidat) stimulis excita, impetrare sibi non potuit, ut, quad lucret, domi manaret; sed exsilivit statim, neque tenebris deterrita, neque nocturnos casus metueret, neque sui ratione ullam habens, unumque amorem ducens secula, virum suum pervestigavit. Nam nuptias jam ante a sposo cum sponsa initas fuisse, ac sponsum ad sponsam accessisse salis liquet ex precedentibus, presertim ex cap. I, vers. 3, ubi ait sponsa: « Introduxit me rex in cellaria sua; » et vers. 11: « dum esset rex in accubitu suo, natus mea dedit odorem suum; » et cap. II, vers. 4: « Introduxit me rex in cellam vinarium, ordinavit in me charitatem, » etc.

Ex adverso Aben-Ezra censem sponsam hic narrant ea que somniam videbat, idque probat ex eo quod ipsa ait: « In lectulo meo per noctes quasivi quem diligit anima mea; » noctu enim dormitur et somniatur: quis enim querat eum quem scit sibi presentem, vel absentem in lectulo? et ex eo quod, vers. 5, iubet sponsus, ne quis cum a somno exeat; jam ergo dormiebat sponsa et somniabat, quod sane probable est, presertim ob vers. 5 iam dictum. Hoc si sequi placet, dicit novum hic esse sponsa somnium, priori partim simile, partim dissimile, quo scilicet somniat sponsa, se dilectum suum per vicos et plateas anxiæ quiescisse, ac tandem post longos circuitus invenisse, inventum tenuisse, nec dimisise. Quia enim quis amat et valde desiderat, de his crebro et varie somniat. Unde et amantes sibi somnia fingunt, ac desideria amantium sunt sortia vigilantium. Hinc S. Anselmus notat non esse mirum sponsam in lecto dormire et simul ascendere, ut virgulam fumi; quia quo magis a terre